voce compellare cœpit: O Sancti & gloriosi confessores, en ego famula vestra ex deuotione, quam ad vestra sancta monumenta conceperam, eo vsque pedibus peregrinata sum, adhuc magnum iter restat, & ego podagra percussa deuotionem meam explere non potero, & frustra tot itinera emensa, sine fructu deuotionis domum regrediar? Obscero igitur gloria merita vestra hoc mihi efficiant, ut à dolore pedum liberari, & deuotionem iam cœptam completere valeam. Et statim ut dixit leui somno grauata dormitire orando videbatur, cui mox duæ Reuerendæ personæ astiterunt, vna habitu fratrum prædicatorum induta, & alia pontificalibus exornata, quas sequebatur processio multorum fratrum quasi pertransiuntium, & suavi voce canentium: In ciuitate Domini clarè sonant iugiter organa Sanctorum. Duo autem illi, quos plus honoratos cernebat dixerunt ad eam: Domina Dobroslava Deo deuota, surge & iter quod cœpisti perge, & meritis eorum, quos inuocasti, qui & tecum sunt hic, scias te esse curatam. Et his dictis disparuerunt: quæ ad se reversa clamare cœpit: Heus serui citò properemus Cracouiam ad sepulchra Sanctorum ad fratres prædicatores: modo enim dignati sunt me inuisere. Sancti Hyacinthus & Virtus, cum aliorum multitudine fratrum, & me à dolore vehementi pedum curarunt, iterque cœptum perficere mandauerunt. Itaque perrexit ad sepulchra Sanctorum Vitti, & Hyacinthi confessorum, ibidemque pro sua liberatione & perfecte sanitatis restitutione Deo optimo, qui iam Sanctorum suorum Confessorum meritis exhilarare dignatus est, ingentes gratias & laudes peregit, coram multis & amicorum & domesticorum, & ciuium Cracoviensium testibus miraculum publicando. Sequutum hoc factum

factum eodem quo supra anno contigit in die S. Bernardi  
confessoris.

*Pauperis cuiusdam equus mortuus per vota ad S. Hyacin-  
thum facta resuscitatur. Cap. XXXIII.*

Am verò anno dicto 1290 in die S. Michaelis Archangelī, magnum & stupendum factum est miraculū. Fuit squidem in ciuitate Cracouieñ quidam homo pauper, qui vnum equum possidens viçtum sibi & uxori suæ conquirerat. Hic dum quadam tota die in via lubrica laborasset, fatigatusque laboribus itineris & oneris ad hospitiū venisset, equus ille oppressus pondere, infirmatusque procidens expirauit. Accurrit pauper Miroslaus cuius coniuge sua, iumenti sui violentos dolores mederi, trahunt retrahuntque cadauer, existimantes suis illud clamoribus excitare. At vbi vident se in cassum verba fundere, clamoresque concitare, in fletum prorumpunt, domumque suam clamoribus ac eiulatibus replet. Accurrunt vicini animal mortuum vident tristique homini solamen, ut possunt præbent. At ille quid faciam, inquit? quo me vertam? hoc solo animante domus meæ remediabar malo, hoc solo familiæ licuit esuriem propellere, atque talia & similia replicando, suos te capite & nes vellicabat. Ad quem vrus vicinorum suorum Dobeslaus nomine, talibus eum consolatus verbis admonuit: Noli, inquit, quasi desperatus irremediabiles profundere lachrymas, & singultibus siste modum, animal est squidem, quod vobis quis à Deo ad tempus est tibi concessum prouidebit Dominus de alio; atque si tibi hoc tam carum est, licet sit mortuum, potens est Deus tibi illud restituere, solum pro auxilio ad S. Hyacinthum, cuius maritis nunc Dominus Deus mirabilia in terra operatur, recurre & ipse si placuerit altissimo Domino te consolabitur. Consenit pau-

per

per ille persuasiōni & confestim ad Ecclesiam fratrum prædicatorum cucurrit, & ad sepulchrum S. Hyacinthi prouolutus cum lachrymis orauit dicens: O Sancte Hyacinthe vide lachrymas meas obsecro, intuere paupertatem meam, restitue mihi iumentum meum, quo egestatem meam à domo mea propellere, & victum querere consueueram. Ego autem si tantum beneficium à te recepero, iumentique defuncti composuero promitto me tibi integro anno, singulis feris quartis in pane & aqua ieunaturum. Quod votum dum ad tumulum viri Dei compleset, neque tale aliquid futurum existimat, ecce sua vxor cum gaudio veniebat dicens illi: Mirosłae vir charissimè, equus noster qui fuerat mortuus, mæritis S. Hyacinthi est suscitatus veni, & vide quæ hodie Dominus Deus omnipotens dignatus est nobis p̄-æstare mirabilia, qui iepente surgens ab oratione, & pro suarum præcum exauditione gratias referens domum gaudens regreditur & equum sanum & à mortuis resuscitatum mæritis glorioſi S. Hyacinthi conspexit. Ne verò tam inauditum miraculum in Dei contumeliam obliuioni traderet, statim vicinis suis, qui defunctum equum viderant conuocatis miraculum est contestatus, eisdēq; secum ad Ecclesiam fratrum prædicatorum conductis mirabilia Dei clara voce tam fratribus, quam sacerdibus personis constanter enarravit, & gratias referens Deo, cui nihil est impossibile ad propria cum uxore, & vicinis suis remeauit.

*Dæmonium à muliere obfessa ad tumbam S. Hyacinthi expellitur. Cap. X X I X.*

**A**nno Domini 1290. Fœmina quædam à Dæmonio obfessa de ciuitate Ezieszin, quæ est in Ducatu Silesiæ Cracouiam, pro sui liberatione ad reliquias S. Hyacinthi est adducta, quæ cùm cœmiterio Ecclesiae Sanctiss.

Tlini-

Trinitatis, In qua corpus huius gloriosi Sancti requiescit, appropinquasset visa Ecclesia stetit, nec ultra amplius appropinquare, vel saltem uno paſtu progredi voluit, sed diſcerpens & torquens mulierem obſeffam ruitu, & clamore vicum replebat dicens lamentabiliter: Abducite me hinc rogo abducite, nec ad ſepulchrum Hyacinthi veftri ſitiſte, precibus enim eius & meritis accendor, maximè enim nobis aduersatur, & tartarus noster per ipsum ruinam per maximam patitur, imò adhuc patietur, tot enim nobis animas eripit mortuorum, totque illis dat præſidia orationum, quod omnes noſtres conatus in his partibus dispergit. Ad quem quidam deuotus ex ordine prædicatorum, & per omnia vir approbatus Boguſlaus nomine, facræ Theologix doctor talia locutus eſt. Coniuro te per nomen sanctissime & indiuiduæ Trinitatis Patris, & Filij, & Spiritus sancti, vt nobis dicas veritatem, quantū te Deus icire permisit, Si frater Hyacinthus, quem Deus tot miraculis decorauit aliquando canonizabitur. Quod audiens dæmonium per os obſeffæ ſe torquens, & voluntans reſpondit lamentabili & quaſi indignabunda voce: Ve mihi quia coniuratus cogor dicere veritatem: Nam vester Hyacinthus pro certo canonizabitur, eius Canonizatio maiora nobis damna inferet, quam Canonizatio S. Stanislai, multos enim de noſtro nobis auferet inferno. O qui magnā per iſtum patimur iniuriam? Ad quē ſupradictus i. Boguſlaus quando inquit hoc futurum eſt. Reſpondit Dæmonium, Scio quod eſt Canonizandus, ſed quando hoc futurum eſt, non eſt mihi datum noſſe deſuper, & hoc eſt ſignum quod hic Iatzko (quod eſt latinè Hyacinthus) non izabitur, quia quam cito ſepulchrum, vbi ſunt oſ eius tetigero exibo de hoc vafculo, quod obſideo. Quod dicto cœperunt illud Dæmonium, cum obſeffa ad ſepulchrum Sancti ducere, quod cum magno reniſu clamore & diſſicultate ad Eccleſiam Sanctissime Trinitatis venire compul-

compulsum & factum est dum ad sepulchrum Sancti peruenislet, & locum vbi recondita fuerant ossa Sancti contigisset, Dæmonium se torquens & eiulans, vel quoque suum congeminans mulierem à se obsecram reliquit, infernaque loca reperiit, & mulier sana, & à Dæmonio liberata cum gratiarū actione & laude, quod per merita sancti Hyacinthi liberata sit ad propria remeauit. Hoc miraculum multis corā testibus est factum, qui ad exorcismum huius liberatæ fœminæ adsuerunt, & dialogum huius Dæmonij talia proloquentis audierunt. Sed hoc maximè notandum, quod in libro miraculorum S. Hyacinthi post expulsionem Dæmonis adiestum est. Ab hoc inquit anno 1290, non reperiuntur aliqua scripta miracula de S. Hyacintho usque ad annum 1329. propter negligentiam, quæ est fomentum & nutrix obliuionis, licet Nicolaus de Zmi na quondam Cracouieñ per 20. annos prædicator 200. miracula tempore suæ prædicationis fuisse facta & publicata, in libro miraculorum S. Hyacinthi testetur, non tamen scripta. Similitet Stanislaus de Paulouø tempore suæ prædicationis plusquam centum miracula publicata, non tamen scripture mandata coram commissarijs Sedis Apostolicæ medio corporali iuramento confirmet. Et non est dubium quin Dæmon omnes conatus suos ad hoc extenderit, vt sanctus Hyacinthus Canonizationem non consequeretur; Sanctorum enim hominum gloria est in inferno maximum tormentum dæmonum. Nec fuit minor huius canonizationis moræ causa, quod quotiescumque de ipsa tractabatur aut bella aut pestes, aut mortes Regum, aut mortes Summorum Pontificum, & præsertim deperditio processus sub Clemente Septimo, in direptione Romæ intercessere. atque id partim effecit, quod per C C C X X X I I I. annos quamvis quinques tentatum sit apud summos Pontifices ad Canonizationem peruenire fuit valde difficile ut

infra patebit, ab hoc verò anno vsque ad annum Domini 1329. cum innumera Deus miracula sit per hunc Sanctum operatus, non nisi sex ob prædictam causam his superioribus adiecta sunt.

*Quidam ciuis Cracouien. à periculoſo morbo ſquinantico, & à gutturis apostemate liberatur. Cap. XXX.*

**A**nno igitur 1329. in vigilia S. Stanislai Martyris, Episcopi Cracovieñ. Quidam ciuis Cracouieñ. arte & opificio monetarius, nomine Fridericus vir boni testimonij, & erga Sanctum Hyacinthum magna deuotio-nis, dum quodam tempore infirmitate maxima diuexare-tur ad sanctum Hyacinthum tanquam ad communem Po-lonorum patronum confugit, & ad sepulchrum ipsius San-cti orans ab ea qua detinebatur infirmitate est liberatus. Postmodum verò penè vnius anni ſpatio præterlapſo ſu-pradiectus Christianus magno dolore gutturis & morbo, quem ſquinanticum medici appellant est pregrauiatus, in tantum quod nec comedere, nec bibere, nec quicquam deglutire poterat, & cum medicorum ope fruſtra remediu-tentaret, non immemor beneficij antea per virum Dei Hyacinthum ibi in sua infirmitate præſtiti, iterato cum deuotione ob ſpem à prædicta infirmitate liberationis ad tumbam sancti Hyacinthi properauit, & ſe illi deuo-tiſſimè commendauit, orans ut à prædicto gutturis do-lore ipſu:n liberaret. Et factum eſt dum ſic ad Sanctum pro interceſſione ad Deum præces funderet, ſubito ab illo apostemate eſt liberatus & priuilegiis sanitati reſtitu-tus. Quod ille gaudens & exultans, ſibi præſtitutum per metita Sancti beneficium, fratribus prædicatoribus publicandum populo commendauit; & dum per Prædi-ca-torem conuentus Fratrem Mathiam S. Teologiz lectorēm ad lau-

ad laudē Dei populo miraculum enarraretur, idē ipse Fridericus ad extollendum sibi per S. Hyacinthum datum beneficium astante ad prædicationem vtriusq; sexus plura multitudine, propriæ vocis Encomio afferuit esse verum dixit, & quod dixerat prædictor verbo confirmavit.

*Puer sine baptismo mortuus, quinta die à sua Natiuite ad sepulchrum Sancti delatus reuiviscit, & bapeizatur. Cap. XXXI.*

**A**NNO Domini 1331. Deus omnipotens, & glriosus in Sancti Hyacinthi recommendationem stupendum operatus est miraculum. Matrona enim quædam Elizabeth nomine Nicolai ciui Cracouieñ vxor enixa est filium masculum maxime debilem, quem usque ad quintam diem sacro baptisme perfundi, ob quasdam cauias distulerunt, & sic sine baptismo obiit. Quod videntes parentes eius maximè ingemuerunt, & præsertim quod puerum sine baptismo decessisse contemplabantur, seque ei non consequutæ salutis causam fuisse quærebantur tandem accepto consilio votum ad Sarcophagum Sancti Hyacinthi vterque voce lachrymabili emittent. puerum mortuum cum solemní oblatione ad tumbam Sancti deportari mandauerunt. quod pater pueri plenus deuotio-ne, & fide proprijs manib; puerum mortuum deferens votum explere properabat. Et factum est dum super sepulchrum viri Sancti puerum deposuisset voce lachrymabili, & corde deuoto. Sanctum Hyacinthum compellare cœpit dicens: O Sancte Hyacinthe amice Dei quam multa de te stupenda, & mirabilia audiui, Deum patrem per te & per tua merita mortuos plures suscitate, & alia plurima in consolationem fidelium operatum esse, obsecro te per misericordem Dominum Deum nostrum, ut intercessione tua filium meum sine baptisme defunctum,

functum , viuificare & resuscitare digneris . Et ego non immemor beneficij in honorem tui singulis ferijs quartis usque ad ultimum diem vitæ meæ ieiunare coram Deo promitto . Mira res , & digna ob quam Deo sumus laudes decantentur , vix homo votum compleuerat , & confessim puer reuixit , signa quoque suæ resuscitationis vocem viuam & planctum puerilem personare cœpit . Pater igitur cum gaudio ibidem in Ecclesia coram multis ad miraculum stupentibus factum , est contestatus , & Deus qui facit per Sanctum suum Hyacinthum mirabilia exultabundus collaudauit , puerumque bis natum quantocius sacro baptismate initiari curavit .

*Quidam præbyter à gravi infirmitate , & dissenteria , & morte imminente apparente sibi  
Sancto Hyacintho liberatur .*

*Cap. XXXII.*

**A**NNO vero 1352. die 22. mensis Iulij tale prodij miraculum : Quidam enim Sacerdos Nicolaus in villa , quæ vulgo Sczirzicze dicitur Parochus ex causa soli naturæ cognita percuslus est grauissima infirmitate , quæ ad sui incrementum sanguinis fluxum sive Lyenteriacum morbum acciuerat , hic igitur iam exhaustus , atque enecatus ad portas mortis est deductus , qui cum agonem ageret spirituunque exhalaret , & à circumstantibus ut moribundus plangeretur , vir Dei Sanctus Hyacinthus in nube lucida cappa gemmis splendidissimis decorata , & tunica & scapulari niuei candoris induitus , lapidemque ( ut ipse postea referebat ) gestans in pectori fulgorre inusitato coruscum præsbytero agonizanti & animam agenti subito adstitit , & sic eū est allocutus Sacerdos Nicolae frater respice in me & cognosce diligenter quis

quis sim ego , quem præsbyter intuens respondit : Domine ignoro quis sis . Cui vir Dei : Ego sum inquit frater Hvacinthus ordinis fratrum prædicatorum , cui tu deuotus fuisti , veni huc , te à tua infirmitate liberandum . In nomine igitur Domini nostri Iesu Christi sis sanus , & vade celeriter ad tumbam meam ad fratres prædicatores Cracouieñ . magnaliaque Dei tam fratribus meis , quam cunctis populis constanter quæ vidisti prædica . Et hoc dicto disparuit . Mira res Sacerdos ille qui iam agonizabat , & morti propinquus animam nutanti pectori agebat , tanquam de leui somno recepta perfecta sanitatem de morbo grauissimo ac lyenteria letali liberatus surrexit , & conselstim ( ne ingratus beneficij existeret ) ad sepulchrum S. Hyacinthi deuotus & gaudens Cracouiam properauit . Deo & Sancto eius famulo Hyacintho ingentes agens gratias , quod se à morte liberauerit , & qui qualis sit Sanctorum gloria in cœlis per Sanctum Hyacinthum prægustare fecit . Vocatis igitur Conuentus Cracouieñ fratribus , & alijs fide dignis , quæ ei beneficia per Sancti merita sunt præstata , & in quali decore glorio sum Sanctum viderat per ordinem evarauit , & factum publicari rogauit .

*Famulus cuiusdam Sacerdotis in flumine submersus ,  
per merita Sancti resuscitatur .*

*Cap. XXXII.*

**E**odem suprafato anno casu contigit famulum quendam cuiusdam Sacerdotis Cracouieñ . flumen Istulum urbem Cracouieñ . præterfluentem , quæ tunc exundaevrat , alueumque exceserat in aliam ripam in nauicula parua traijcere , qui cum impetus fluminis obfistere non valeret , euersa nauicula profunda aquarum petijt , & quia humano caruit præsidio ab aquis suffocatur . atque submer-

submergitur, atque per multum temporis spatium sub aquis demoratus est, multitudine igitur ut possent cadauer submersi sepelire in auxilium concurrente, & diligenter ipsum querente repertus est, & ex aqua ad littus fluminis est deportatus. Certior fit sacerdos quod famulus suus submersus eslet, & per pisca tores mortuus ad ripam aquæ extractus concretus & tumidus defunctusque iaceret, quod ipse audiens perterrefactus, statim ad locum ubi mortuus famulus iacuerat accessit multitudine adhuc circumstante, & tantum casum & infortunium mirante, vidensque famulum suum lachrymari cœpit: Et post modum resumpto spiritu circumstantes rogare cœpit, ut pro anima defuncti flexis genibus Dominum Deum misericordem deprecarentur, quatenus illi peccata sua cum quibus inopinatè raptus est dimittere vellet, ad cœlestemque patriam ipsum perducere dignaretur. Flexit genua populus, flexit & ipse & concepta in Deum spe deuoto corde, & lachrymabili voce pro ipso orauit, patrociniumque Sancti vi ri Dei Hyacinthi implorauit, obsecrans ut eum apud misericordiæ Dominum ad vitam redire, ut saltem pro peccatis suis, pœnitentiam ageret, per merita sua impetraret, ibidemque eum ad sepulchrum eiusdem Sancti deducere cum solemni oblatione spopondit. Vix verba finierat, & ecce statim ille, cuius cadauer mortuum & tumore plenum intuentum oculis præsenserat, viuus ac sanus surrexit, quasi nunquam nec mortis iaculum, nec aquarum periculum expertus eslet. Quod videns Sacerdos Dominus suus, cum omnibus assistentibus ad sepulchrum Sancti Hyacinthi personaliter eum, illos concomitantem præsentarunt, laudantes & benedicentes Dominum, qui in Sanctis suis semper est mirabilis, hoc miraculum contigit sub Reuerendo Patre F. Marria-

no priore Cracouiensi , qui postmodum in suffraganeum Ecclesiaz Cracouieñ. est sublimatus .

*Puer quatuor annorum in fluvio Rudanka submersus  
per vota ad S. facta resuscitatur .*

Cap. XXXIV.

A B hoc anno 1352. vsque ad 1499. Religiosi admodum Patres conuentus nostri Cracouieñ quam plurima miracula , quæ Deus per Sanctum suum Hyacin- tum illorum 147. annorum spatio operatus est describere minimè curarunt . Anno igitur Domini 1499. tale contigit miraculum . Foemina quædam in Metropolitana vrbe Cracouiensi habuit filium quatuor annorum , qui matre in foro pro victu conquirendo occupata cum alijs pueris ad fluuium Rudanka , qui mœnia vrbis circum- anbit , ludendi gratia domo exierat , & cum minus caute , ( vt in lusu puerorum contingit ) ad ripam staret fluminis cadens in aquam est submersus , cæteris pueris ad lusum congregatis , ne punirentur , fugientibus , Mater ex platea domum rediens puerum quærit & non inuenit , vicinos domos obambulans interrogat , nullibi filium potest reperiire , tandem quædam dicit se vidisse quosdam pueros ad ripam fluminis lusisse , sed quo postea abierint ignorasse . Mater igitur cum audiret filium ad ripam stetisse timore perculsa ad ripam cucurrit , & diligenter tridente ferreo in ligno fabrefacto per fluuium trahens , casu in puerum submersum superuenit , illo- que hamato ferro cum quantotius ad se in littus fluuij attraxit , & an suus vel alterius eslet cautius cir- cumspexit , quem suum esse agnoscens in lachrymas & ciulatus prorupit , se infelicem asserens , quod tam in-

pinata morte vnicum suum filium , per negligentiam amiserit . Concurrunt mulierculæ & infortunium deplorant . & persuasu aliquorum ex ipsis mestis mater flexis genibus submersum puerum & extintum deuoto corde ad sepulchrum sancti Hyacinthi deuouit . Mirabile dictu puer coram omnibus assistentibus , qui erat mortuus reuixit & sanus ac si nunquam submersus fuisset vel mortuus apparuit , & cum matre ad sepulchrum viri Dei Misericordiae sacrificium pro se factum audiuit . Mater verò non ingrata gratia Dei miraculum publicauit , & vestes in quibus submersus erat in miraculi testimonium circa sepulturam Sancti appendi curauit . Ab hoc anno per sexaginta & unum annos Fratres Cracouieñ. à miraculis quæ multa fuerunt scribendis supersederunt .

*Puer quidam mortuus natus per merita Sancti, vita & anima donatur.*

Cap. XXXV.

**A**NNO DOMINI 1500. Dominica Sexagesimæ ad memoriā Sancti in mentibus hominum resuscitandam tale factum est prodigium : Siquidem Cracouiz matrona quædam nomine Margareta , Stanislai de oppido Grodek aduocati filij, vxor in partu est periclitata & aborsum passa , puerum mortuum proiecit . Quod cum idem Stanislaus prædictus vir eius audisset, luctumque & lamentationem plorantium & tumultuantium sensisset , hipocaustum intravit ubi vxor sua parturiens decubebat puerūq; mortuum & concretum & fractum videns cum gemitu & lachrymis foras exiuit . Tandem postmodum cameram suam intrans prostratus in faciem super terram corde lachryma-

chtymabili & deuoto patrocinium Sancti Hyacinthi humiliiter implorauit, votumque ad sepulchrum sancti fecit præsidio se viri sancti committens. Facto vero voto surgens, hipocaustum regreditur, & ecce puerum sanum viuum, & in membris consolidatum ac si numquam suislet fractus, vel mortuus, reperit Quod videns iterum genibus prouolutus cum gaudio, & lachrymis omnipotentem adorauit dominum, qui per merita sancti sui eum, & consanguineos suos est consolatus. Et statim surgens ad Ecclesiam fratrum prædicatorum festinans cum sociis properat, & puerum virum ad sepulchrum Sancti Hyacinthi cum oblatione, & gratiarum actione offert, miraculum pandit, & ad sacrum baptisma quantocius properat. Benedictus Deus, qui per omnia sit laudabilis, & gloriōsus in æternum.

*Civis quidam periculo apostemate oppressus per vota  
ad Sanctum Hyacinthum facta sanatur. Cap. XXXVI.*

**A**nno Domini 1519. ante Carnis p̄spicuum. Quidam homo nomine Stanislaus de Biskupie sartor & ciuis Cracouien. inciderat in maximam infirmitatem ex eius affectione ab vsu ciborum, & potus exclusus erat, siquidem guttur eius cum media parte capitis vehementer inflatum erat, in tantum quod media pars vultus propter apostematis, & ulceris excrescentiam minime secerni poterat, immo etiam & oculus illius partem quam occupabat affectio, clausus, & excœcatus manebat. Adhibita sunt quoq; diuersarum specierū, & vnguētorum remedia, nec quodquam ad speratæ salutis auxiliū adiicere valuebat, & cū iā à morbo optimeretur, nec humanis præsidis, locus,

locus, erat, in tanta angustia posita præfatus Stanislaus ex intimo corde suo recurrit ad Dominum Deum, & ad vi-  
rum Dei, & amicum Sanctum Hyacinthum rogans misericordem Dominum, vt suæ creaturæ per merita sancti  
viri miseretur, ibidemque ad sepulchrum Sanctum votum  
fecit. Mira res, emisso enim voto confessim suæ infirmitatis, & calamitatis sensit leuamen, namque in spatio qua-  
tuor horarum tumor ille, qui vultum, oculos, guttur, &  
collū occupauerat, totus & totaliter deperiit, faciemque  
sanitati restitutam venustas secuta adornauit, nullumque  
vestigium pustularum, & turgentis humoris penitus post  
se præcedens morbus reliquit. Quod cum factum fuisset,  
non immemor beneficij per Sancti merita præstiti ad Ec-  
clesiam fratrum prædicatorum venit, vota facta præfatus  
patiens persoluit, miraculum publicauit, ingentes gratias  
referens Deo omnipotenti suæ vitæ restauratori, & San-  
cto Hyacintho suarum necessitatū aduocato & patrono.

*Puer abortu abieclus natus mortuus post vota ad  
Sanctum Hyacinthum facta, animam  
quam non habuit accepit.*

Cap. XXVII.

**E**odem Anno scilicet 1519. Quædam mulier in ciu-  
tate Cracouien. vxor Ioannis de Vico Slacouien. fe-  
tu grauida suos menses naturæ debitos compleri non va-  
lens antequam partus ad debitam perueniret quantita-  
tem jabortum pasta puerum peperit mortuum, quo facto  
familia domus, & vicini ciues infœlicem casum pueri, eò  
quod sine sacro baptismo hominis species in lucem mox  
sepulchro condenda prodiret de vtero vt dicit. S. Job  
transferenda ad tumulum, condolentes fletibus excepe-  
runt, totaque domus insperato merore completur. quod  
etiam cum præsensisset Ioannes prædictus vir suus, vehe-  
menti

menti excruciatum dolore lamentabilisque coniugis  
lachrymis metiebatur, atque dum iam à familia necessaria,  
ad condendū in terra aborsum pararentur, nec aliqua  
alia ratio præsto erat, qua mereentibus parentibus satisfa-  
ctum esset in angustia positus ad Dominum Deum vitæ da-  
torem animarumque creatorem, qui mortificat, & viuifi-  
cat, vulnerat, & sanat. ad inferos dicit, & reducit, necnon  
ad suffragium, & patrocinium Sancti Hyacinthi supplex  
se conuertit, atque flexis genibus deuotione magna ora-  
tionibus præmissis ad tumbam viri Dei prolem spiritu ca-  
rentem cum certis oblationibus offerendam promittit,  
supplex precaturus quatenus per Dei misericordiam, &  
Sancti patrocinium animæ, quæ baptismo non expiata à  
corpusculo recessit prouideatur. atque hæc ipso vota  
proferente pueri anima non sine miraculo, & stupendo  
prodigio emortuum cadaverculum intrauit, informauit,  
viviificauit. & puerorum more vagire vocesque plangentis  
emittere cœpit, & postmodum in breui temporis spatio sa-  
nitatem, necnon sacrum baptisma percepit. Quapropter  
parentes eius ad laudandum Deum, qui facit magna, qui  
potens est, & sanctum nomen eius obligati ad sepulchrum  
Sancti Hyacinthi vota emissâ compleuerunt. miracu-  
lum publicarunt multis coram fide dignis veriusque sexus  
testibus.

*Puer quinquennis à grauissima & desperata infir-  
mitate per merita S. pristina restituitur  
sanitati. Cap. XXXVII.*

**S**upradicto anno feria tertia post festum victoriosissi-  
mæ resurrectionis Domini nostri Iesu Christi tale pu-  
blicatum est miraculum. in ciuitate siquidem Cracovieñ.  
extra muros eiusdem quidam Henricus librorum liga-  
tor,

tbor . filium quinque citra , vel vltra annorum graui op-  
 pressum infirmitate habuit à qua per tres hebdomadas de-  
 tentus nulla arte medicorum liberari potuit; Mater nam-  
 que eiusdem super filium visceribus maternæ pietatis ef-  
 fusa quærebat anxia quibus remediis tormenta filij repel-  
 lere , & ab imminentि mortis periculo præseruare va-  
 leat , præpostero si quidem ordine ad medicos corporis  
 non ad Dominum , qui omnia verbo restaurat confugit,  
 sed ab ipsis delusa ad Domnum Deum per merita san-  
 cti supplex recurrit, sanctumque Hyacinthum , qui omni-  
 bus ad se confugientibus benignum auxilium solatum-  
 que singulare non tardat impendere humiliter obsecrat,  
 quatenus meritis suis intercessioneque sibi miseræ subue-  
 niat, siquidem audierat quanti apud Dominum hic sanctus  
 Dei vir sit meriti, quem quotidiana miracula sedulo ma-  
 gnum esse apud altissimum protestantur . Votum igitur  
 ad tumbam sancti emittit, quo facto ille, qui nulla medi-  
 corum arte curari potuit statim conualuit , & in paruo  
 temporis spatio, dolore ipsum diuexante fugato , ad cu-  
 pitam rediit sanitatem . indignum mater videns quod  
 tatum sibi per sancti merita datum auxilium siccis labiis,  
 & contracto ore præmatur , statim accepto filio Eccle-  
 siam fratum prædicatorum adiit. & ad tumulū sancti vo-  
 tum , quod pro ipso voverat humiliter , & deuotè com-  
 plens miraculum Patribus , & pluribus assilientibus cla-  
 ra voce pronunciat , gratias referens omnipotenti Deo,  
 qui suæ creaturæ per merita sancti Hyacinthi optatum  
 contulit præsidium .

*Mulier apostema gutturis dimidio anno passa sa-*  
*natur. Cap. XXXIX.*

**Q**Vædam mulier vidua ciuis Cracouieñ. de platea S. Floriani eodem præfato anno circa festum natalis Domini in gutture ex quodam naturæ defectu apostemate, & intensissimo dolore percussa, multam passa est molestiam, siquidem & capitis deffectionem faciebat vehementem, & desideratum cibum sive potum naturæ sustentationis debitum, ad interioriora trahi cære prohibebat, dupli cit igitur malo deperiens, quo se verteret ignorabat, neque enim medicorum vſa consilio aliquid proficiebat, sed inter spem vitæ, & metum mortis consistens, ulteriore de se ciuinā dispositionem expectabat. Dumque iam quintus mensis glaberetur, & morbus veneni incrementa maiora conquireret, ad memoriam reducens quanta quotidie Deus per Sanctum Hyacinthum Christi fidelibus præberet solamina, conuertit se ad eiusdem apud altissimum susfragium præcataq; sanctum, vt pro eo sacro tempore Paschæ, quo Christiani victoriam Saluatoris lætis excipiunt cordibus (siquidem iam sabbatum Paschæ erat) dignaretur eam meritis suis à tam funesto morbo liberare. Quæ cum votum ad tumbam sancti faciēdum emittit mox morbi purulentī evasit periculum, & alleuamen, quod optauerat accepit, atque cito ad cupitam peruenit, sanitatem percepta, cum Christi fidelibus lætitiam. Quæ postea feriis Paschalibus quarta die ad templum prædicatorum adiit, lætaque vota promissa pet soluit, ne quoque memoria beneficij diuini deperiret, miraculum pandit, & testes miraculi fide dignos, utriusque sexus adhibuit, laudans Iesum Christum viuentem cum mortuis, qui in cœlestibus gloriosus cum sanctis suis triumphat.

*Famulus quidem agonizans, & triduo voce classa-  
sa manens ad vitam renovatur.*

Cap. X L.

**C**IUS quidam, & insignis mercator Cracouieñ. Fraocz nomine, & cognomine famulum sibi ad seruitia fidelem & charum habuit, cui nomen Ioannes ab ipso sacramento baptismi inditum erat hic repente in magnam, & grauem incidit intritatem, de qua consurgere secundum naturae cursum erat impossibile præsertim cum medicorum, quos sibi Dominus suus adhibuerat esset ope destitutus, desperans igitur se mortis euadere iacula more Christiano conscientiae, & animæ iuxæ capít tractare remedium, qualiter coram altissimo sacramentis præmunitus, & à peccatis purgatus comparere mereretur, confessione igitur peccatorum suorum peracta sacramentisque receperitis ultimam suę vocationis horam præstolabatur iamque signa mortis futuræ in eo apparuerunt, ad quam sine dubio properabat, loquelæ quoque usum per triduum perdidit. Dominus autem ipsius videns eum viam omnium hominum ingredi, & morti esse vicinum vehementi dolore pro eo afficiebatur. Quapropter ad lectum infirmi genibus prouolutus ad Sanctum Hyacinthum votum fecit dicens: O Sancte Hyacinthe miserere famulo meo, & restituere illi vitam, & sanitatem, est enim mihi valde charus. Ego autem promitto eum ad sepulchrum tuum cum oblatione pingui osterre, & missæ sacrificiū celebrari, & in perpetuam rei memoriam tabellam sive imaginem tui appendere. Et factum est dum sic pro seruo suo Dominus votum emitteret, & ecce seruus per triduum mutus clara voce dicit ad conseruum suum: Eleues me paulisper à lecto, quo eleuato dixit iterum, ducas me per hipocausum hinc inde, sicque paululum deambulans, qui iam mo-  
ri inci-

ri incipiebat, in breui perfectam adeptus est sanitatem. Domino suo, & illo ad Beati sepulchrum votum complete, & sanitate percepta Deo gratias agente, miraculum est omnibus patefactum.

*Vulneratus in pede per merita Sancti curatur.*

Cap. XLI.

**H**OCEDEM ANNO circa secundam Paschatis Domini-  
cam. Quidam lanio Iacobus cognomento Cruczck  
ciuis Cracouiefi. casu quodam inopinato grauiter ceci-  
dit cadensque sic encrmiter pedem læsit, quod etiam de  
genu poplitem deturbaret, & auulserit, ad quod ma-  
lum medendum varia medicamina quæsiuit, sed nihil pro-  
fecit, os enim poplitis nullatenus ad iuncturam pedis a-  
crescere valebat; immo etiam ipsimet chyrurgicæ artis  
professores, qui medendi pedis curam succeperant in-  
dubitanter affirmarunt eum vsque ad terminum vitæ  
suæ claudum permansurum. Hic igitur prædictus ci-  
uis ne sibi deesse videatur, audiens quanta Deus per San-  
ctum Hyacinthum operatur miracula totis viribus ca-  
pit inuocare Sancti Hyacinthi patrocinium. Facto  
tandem voto ad sepulchrum sancti subito vulnus obduci  
poplitem ad locum suum redire, & se ad pristinam per  
intercessionem sancti reduci sensit sanitatem. Ad quod  
ille gaudens, & Domino Deo gratias agens, votum  
quod promiserat adiunxit, Ecclesiam prædicatorum adiit,  
Miraculumque coram multis publicauit.

*Puer semiduorum annorum submersus in puto alto  
à morte per sancti merita ad vitam re-  
uocatur. Cap. XLII.*

Ver semiduorum annorum cuiusdam figuli Martini Ezech in suburbio Cracoviæ in platea quæ vulgo in arenis appellatur, à parentibus suis malè custoditus in puteum, quem in horto effoderant casu cecidit. Quod videntes alij pueri ad matrem cucurrerunt velocius ei narrantes per ordinem quæ contigerunt. At mater hæc audiens stupore vehementi perculta quantocius cucurrit ad puteum, & introspiciens diligenter nihil ob altitudinem fontis cernere potuit; discurens itaque per hortum quærebat quo saltem in aqua puerum attrectare posset, & invento ligno oblongiori aquam turbare cœpit, qua validius turbata puer submersus pedum extrema protendit in sublime, quo visc mulier materna charitate inflammata flens & lamentabiliter eiulans circa puteum, clamansque humanum quærebat ad extrahendum puerum auxilium, ad cuius clamorem vicini concurrunt, & causam tanti clamoris, & mæroris percundantur. At illa ecce, inquit, causa mæroris mei, & dicens eos ad fontem monstrauit sumitatem pedum submersi, & mortui pueri, rogauitque eos, ut puerum iam mortuum de dicto puto extraherent, illi vero gyrantes, & cursitantes hinc inde scalam minimè periunt, sed mulier quædam cæteris audacior in puteum se submisit, quæ apprehensa sumitate pedum pueri prædicti simul cum cadauere extrahi se mandauit. Quo facto puer extractus inflatus nigerque apparuit, super quem mater dolorosa cantilenas lamentabiles conuulsis crinibus ingeminabat. Quapropter una ex vicinis mulieribus accipiens puerum cum altera vicina sua eum in domum suam detulit,

detulit, ut pueri submersi absentia, singultus, & lachrymas miseræ matris temperaret. Hæc igitur mulier, cum ad Sanctum semper fuisse deuota in domo sua absente matre flexis genibus orauit ad Dominum quatenus per merita, & intercessionem S. Hyacinthi dignaretur puerum ad vitam reuocare, ibidemque pro illo puero votum ad S. Hyacinthi sepulchrum cum oblationibus offerre promisit. Grande miraculum. Ipsa enim muliere votum pro mente, puerulus, qui erat mortuus respexit, & cœpit flere. Quem illa, vehementer gauisa, quantocius ad matrem suam portauit eique per ordinem conditionem voti nota fecit. Ad quod miraculum vicini concurrunt, & omnipotentem Deum laudibus prosequuntur, qui vitam mortuis, & sanctis suis gloriam indesinenter subministrat. Mater vero tantum exosculata prodigium, statim cum puero ad Ecclesiam fratrum prædicatorum properauit, votumq; compleuit, & factum publicauit. Puer vero iacuit debilis de die indiem melius habens ad pristinam naturæ reuersus est qualitatem anno Domini 1519. feria sexta ante Dominicam rogationum hora prandij hoc contigit miraculum.

*Studioſus quidam agonizans a morte subleuat*ur.

Cap. XLIII.

**A**NNO eodem studiosus quidam iuuenis Raphael de contubernio scholæ Philosophorum magnam, & gravem incurrit ægritudinem, qua per totam septimanam vehementer oppressus viribus corporis cœpit destitui. Cum autem languor continua aductionem haberet, & incremento suo naturam iam dolore tabescentem oppri- meret veloci cursu ad mortem properabat, qui cum iam morti propinquus cerneretur, contubernales sui, & condiscipuli illiusmet collegij dolentes sibi charum condiscipulum, & collegam insperata morte auferri, flexis genibus apud lectum decumbentis, pro infimo

opus charitatis fraternæ explere cupientes , votum ad se-  
pulchrum Sancti Hyacinthi fecerunt rogantes Dominum  
misericordiæ quatenus per merita Sancti dignaretur illi  
vitam prolongare, quod statim ad pia desideria ipsorum per  
merita Sancti est secutum: confessim enim iuuenis, qui mor-  
tali ægritudine agonizabat ad seipsum reuersus cito ad  
pristinam præter omnium existimationem restitutus est sa-  
nitatem. Qui postmodum Deo, & S.Hyacintho gratus exi-  
stens, votum pro se factum expleuit, & miraculū publicauit.

*Quadam mulier salenitro grauiter lassa post vota ad  
Sanctum facta sanatur. Cap. XLIV.*

**A**nno eodem in die S.Catherinæ Virginis, & Martyris  
ciuiis Cracouieñ. & opificio Saletrarius Ioánes nomi-  
mine. Hoc ipso die festiuitatis Salnitrum, quo pulucres tor-  
mentarij conficiuntur vehementiori igne excoquebat, &  
cū bullire plus iusto incipiebat, ex vase fictili Salnitrum  
bulliens, in ligneū quoddā vas effundere properabat, quod  
vtiq; vas vxor sua Catherina nomine manibus tenens, ven-  
tre suo fultū suppeditabat: Factum est autem cū Salnitrum  
effunderetur, vas illud ligneū salisnitri fortitudinem non  
sustinens, subito ruptum totaliter dissiliit, ille vero liquor  
bulliens, super ventrem mulieris totus profusus est, eam-  
que terribiliter exussit, quæ ob venenosæ materiæ qua-  
litatē, & liquoris feruorē quasi exanimata corruit. Mari-  
tus autē suus videns vxori vehementer corruisse, accepta  
aqua frigida totū locū corporis, quo salnitrū attigerat p-  
fudit, vt dolorem leniret. quo facto statim uterus mulieris  
intumuit, inflatione valde terribili. Porro vir suus aduocat  
Chyrurgos rogans eos vt vxori suæ periclitanti subueni-  
rent, qui adhibitis variis medicamentis nihil profecerunt  
propter quod pauper mulier per quatuor septimanas in le-  
cho decubuit omni solatio, & auxilio humano destituta se-  
que

que à lecto minimè mouere poterat. Et cū iā effusa nō modica pecunia ad cupidam sanitatem peruenire non posset. Suas aliquorū, conuertit se ad patrociniū S. Hyacinthi, votūq; ad tumulū eiusdē se fakturā, & cōpleturā promisit. voto igitur facto cōfestim ipsa mulier, quę à medicis defolata iacebat, cepit conualescere, & paucis interiectis diebus ad pristinā redijt sanitatē. quę non ingrata beneficij existens ad Ecclesiā fratrū prædictorū deuota venit, votaq; emissā ad tumulū S. cuius meritò à tumore periculosisimo est liberata Deo gratias agēs cōpleuit, & vt futuris seculis sīr memorabile miraculū, curam oībus publicauit.

*Quidam miles à graui infirmitate apparente sibi  
S. Hyacintho liberatur. Cap. XLV.*

**Q**uidam decurio, stipendiarius miles Martinus nomine in magnā, & periculosam incidit infirmitatem in qua dū incolumentis via sibi ob inualescētem morbū precluditur ad Ecclesiā S. Michaelis, quę in arce Cracouieñ. sita est se deportarià suis militibus mādauit. Quò cū deportatus fuisse iacens in lecto, vidit in visione quandā personā grandeū, & veneratione dignā sibi assidentē, & diceantem Martine si ad cupidā vis peruenire valetudinē atq; de presenti infirmitate cōsurgere. Fac votū ad tūbam S. Hyacinthi, & liberaberis. At infirmus qui fortē in ciuitate Cra- couiñ. erat nouitus, nec urbis dispositionē nouerat, Vbi, inquit iacet iste S. Hyacinthus. Et ille in Eccl. Sanct. Trinitatis, & cōfestim disparuit. Ille vero vocatis ad se aliquib⁹ stipendiariis, iussit se ad Ecel. Sāt. Trinitatis deportari, qui dū portaretur oravit intrasemetipsū ad S. Hyacinthū. Mirare vix mentalē orationē finierat, subito suę sensit leua men infirmitatis, & ad portatores suos Sistite volo enim perme ipsum in Ecclesiam fratrum prædictorum intra-re ad sepulchrum S. Hyacinthi. Vos autē ad opera vestra

reuerterimini . quibus recedentibus ipse baculo exiguo suffultus venit ad supradictum sepulchrum Sancti , & oratione ad Deum fusa , votoq; ad S. expleto contestim a sua infirmitate totaliter & intergrè sensit se esse liberatum , & sic latus , ac gaudens finitis gratiarum actionibus , & publicato miraculo ad propria rediit Anno Domini 1519.

*Puer submersus ad vitam resuscitatur per merita Sancti. Cap. XLVI.*

**A**D oras villę Prontnik propè Cracouiam decurrit fluvius eiusdem nominis à quo & Pagus Protnik est denominatus in cuius alueū eodē anno puer eiusdē villę agricola , casu decidit , & ab aquis velociter currentibus suffocatur , longiusq; per aquā à villę possessionibus deportatur vsq; ad possessionē cuiusdam Dni Ezequel ciuis Cracoviñ , qui cū diligenter quereretur inuentus in eiusdē ripa fluminis mortuus extrahitur , incolis eiusdē pagi ad casum concurretibus , & mirantibus . At mater pueri submersi ad filiū defunctū funestā cantilenā . Veh mihi veh mihi quid faciā ingeminās ad locū vbi depositus erat cū gemitu , & clamore magno venit , & submersi filij cadauer cōspicata magnis eiulatibus cōceptum dolorē meditabatur . Quę cū ad se rediisset accepto filio domū suam defert mortuū ; Et flexis genibus materna pietate ad Deū fusis lachrymis ora uit quatenus sibi miserę filium inopinata morte raptū misericorditer restitueret : Tandē ad S. Hyacinthū , qui plures mortuos fuscitauit cōuersa votū ad sepulchrū S. emisit rogans , vt meritis suis mortis dominiū à puero repelleret . Et ecce quāprimum filio per preces S. est imprecata salutē , & vitā , subito enim mortuus filius reuixit , & aīa resūpta sanus surrexit . Quod videns mater cū magno gaudio corā multis astātib⁹ oībus filiū viuū assignauit , vota cōpleuit , miraculū publicauit , & in Eccl. F. prēdictorū Cracou. collaudauit creatorē suū , qui p̄ meritū S. mortuū fuscitauit .

Qui-

*Quidam suburbanus morti vicinus post vota ad  
Sanctum facta sanatur. Cap. XLVII.*

**A**nno Domini 1519, die 29. Ianuarii. Quidā homo nomine Martinus pro tunc in suburbio Cracouifi. post Ecclesiam S. Nicolai prope Istulam fluuiū degens ex emer gentibus casibus in graue, & magnā incidunt infirmitatē, in qua existens incrementū morbi tā vehemens sensit, quod etiam indies debilior appareret. Volens autē suæ infirmitatis habere solatium iussit se extra stupham siue hypocatum foras offerri, sedensq; in scabello exanimis factus subito in terram corruit, morti vicinæ ad se viam sternens, casu enim illo in maiorem decidit egritudinem, ita ut mōueri, vel audire quicquam non valeret. Vxor autē sua mæsta videns maritum sibi per mortem abripi deuotissimè ad lectum flexis genibus orare cœpit Beatumque Hyacinthum in sui patrocinium aduocare votumq; ad sepulchrū suum se [expleturam promisit. Hæc ea faciente vir suus confessim suæ infirmitatis leuamen accepit, et paucis diebus elapsis, qui iam moritus erat plenissimè conualuit, seque ad tumbam sancti viri cum vxore, & suis consanguineis obtulit votisque completis, quid circa ipsum diuina sit operata misericordia haud segniter enarravit.

*Puer quidam ventre exustus post vota ad S. Hyacinthum  
facta plenè sanatur. Cap. XLVIII.*

**A**nno eodem Mulier quædam in platea castrensi. circa Ecclesiam omnium sanctorum Cracouiae degens, puerum duorum annorum habuit, qui matri in aliis domus negotiis occupata solus remansit, & apud quendam artificem gladiorum in patellam plenam ignitis carbonibus casu decidit ventremque suum, eo quod se cito iuare nequibat, enormiter usque ad interiora exussit.

& tandem ab illo igne eruptus, quasi exanimis facuit, vt  
pote, qui tenuis corpusculi, & cordis affectione laboraret.  
Tunc mater sua hanc calamitatem non ferens medicorū,  
& Chyrurgorum artes quæsiuit, omnesque possibles mo-  
dos, quibus tanto malo occurreret adinuenire nitebatur.  
Cum vero frustra, & incassum, & tempus, & pecunia depe-  
riret, puerq; indies affectionis suæ maiora incrementa pa-  
teretur, relicto humano (quod iam erat inutile) ad diuinū  
se ~~conuertit~~ præsidium, cæpitque S. Hyacinthum ad sibi  
succurrendum inuocare, votisque se ad ipsius sepulchrum  
complendis si puerum restituerit pristinæ sanitati obliga-  
re. sicque facto voto puer ex illo ulcere subito conuale-  
scere cæpit, & post aliquot dies ad pristinam rediit sanita-  
tem cicatricibus tamen in signum miraculi relictis, cuius  
beneficij præstans gratitudinem, se mater ad sepulchrum  
Sancti obtulit, vota reddit, & miraculum cum gratiarum  
actionibus publicauit.

*Puer ex alto cadens semimortuus per merita S. Hy-  
acinthi iterum vita restituitur. Cap. XLIX.*

**A**nno præfato in platea Castreni, Puer cuiusdam inqui-  
lini Husian nominati casu quodam de manu gestan-  
tis ancillæ è manibus lapsus de superioribus domus ad gra-  
dum cecidit, deinde ex illo impetu de gradu in gradū usq;  
ad terram volutatus membra omnia, & ossa vt pote tene-  
ra, & mollia cōuulsit. A circumstantibus igitur, & ex casu  
perterritis sociis à terra eleuatus est semimortuus mē-  
bris omnibus cōquaſtus adeo, vt omnes qui eum viderāt  
de eius salute desperarent, nihilominus quantocius reme-  
dia quæque poterant subministrabant, quæ cum nihil pro-  
fuerint, nec sperabatur amplius humanis remedii posse  
ad pristinam redire salutem: Mater puer i deuota, filij sui  
repentinum casum S. Hyacintho supplex commendabat,  
rogans,

rogans quatenus apud omnipotentem Dominum pro salu te filij sui meritis suis intercederet, & post hæc dicta puerum ad sepulchrum glorioſi sancti viri Dei deuouet, Mira res subito puer ab illo repertino casu, & conuulsione membrorum, qui ut mortuus iacebat sublecuatur, & in bre ui ad suæ incolumitatis formam, quam habuit ante rediit, matre lætanter Deo, & Beato viro gratias referente, & ad sepulchrum sancti vota deuotè offerente.

*Nobilis quidam à desperato gutturus morbo per meritam S. viri Dei sanatur. Cap. L.*

**N**Obilis quidam ob intemperatiā in grauem incidit infirmitatem, & cū chirurgorū arte vt vellet ad mendendum morbum Theutonicum quendam Ioannē Thesuuciz chirurgum sibi elegit, cuius opera in infirmitate sua vteretur. Hic igitur medicinis infirmitatem interiorē pepulit in guttur eiusdem, maximoque cum affecit dolore à quo consurgere desperabatur, infirmus autē videns se esse de lusum, immo magis læsum, minabatur morte chirurga vel per se vel per alium infligendam. Si morbo, qui īā guttur occupauerat occurere nollet, in tantū enim indies creſcebat infirmitas, quod os iam non poterat aperire, chirurgus autē sibi timens, nō amplius corā illo infirmo aparuit, necessaria tamen illi per suā vxorē subministrabat. Mulier ergo illius videns, quod viro suo periculum mortis immineret si hic nobilis moreretur, quadā nocte se in oratione prostrauit, supplicans S. Hyacinthum, vt meritis suis, & intercessione propter securitatem vitæ mariti sui dictum Nobilem infirmum pristinæ sanitati restituere dignaretur. Factoque mane inuenit Nobilem melius se habere, & post modum cito de illa suffocatione integre conualuisse, quare non ingrata mulier, venit ad sepulchrum sancti, votum expleuit, & miraculum publicauit.

*Quadam mulier à triennali morbo caduco per merita  
S.Hyacinthi liberatur. Cap. LI.*

**A**nno Domini 1518. In Ecclesia Sanctiss. Trinitatis quodam prædicante post meridiem mulier quædam in media concione cœpit à morbo Epileptico atrocissimè agitari aspectum omnibus hominibus miserabilem exhibere, aslurgūt omnes auditores, & casum doleñ. mirantur. Ad quos concionator dato silentio admonitionem fecit quatenus omnes flexis genibus pro paciente Deum omnipotentem deprecaretur, vt per merita, & orationes S. Hyacinthi cuius reliquiæ in eadē Ecclesia visuntur, dignaretur eā à tanto morbo sanare, & perfectè liberare, ad cuius vocem omnes flexis genibus Deum sunt deuotè deprecati, vt eius pér merita S. misereretur. Factumq; est satis pie petenti populo, eo quod sit perfectè sanata, nec amplius morbus ab eo tempore eam vexavit cum toto ante triennio eundem fuisse passa fateretur gratias agens Deo omnipotenti, & S. Hyacintho pro sui liberatione.

*Puer quidam digitario ferreo deglutito suffocato post vota  
ad Sanctum facta plene liberatur.*

*Cap. LII.*

**P**er cuiusdam mulieris reptando super terram inuenito digitario (id est instrumēto, quo sartores in expungendis acubis super digito vtuntur) cum filo eum deglutiuit, quo deglutito suffocari cœpit, mater vero eius hoc viendens cōfestim accurrit, tundēsq; scapulas eius (vt moris est in tali casu facere) nihil profecit, puer tandem nimium tussiens pallorem induit, colorem mutauit, quod autem mēsta mater amplius factura esset penitus ignorabat. Conuersa igitur ad patrocinium S. Hyacinthi flexis genibus invocauit

uocauit Sanctum virum pro pueri liberatione , votumque emisit ad sepulchrum eiusdem Sancti pro salute filij. Quo facto statim dictus puer euomuit digitariū sanguinolentum , & à periculo mortis liberatus est . Quod videns mulier non ingrata veniens ad Ecclesiam fratum prædicatorum digitarium & puerum attulit, votū compleuit & miraculum publicauit .

*Puer cœcus à nativitate per vota ad Sanctum facta illuminatur.* Cap. L I I I .

MULIER quadim peperit puerum cœcum natum, quem ob defectum naturæ exosa manibus proprijs jugulauit & sepeliuit . Tandem & sequenti anno peperit alium puerum similiter cœcum , quem similiter, exosa cœcitatem, interficere machinabatur . Et dum hæc cogitaret subito obdormiuit , & vidiit in somnis quendam virum sibi assidentem & dicentem : Cae ne feceris tam grande scelus quod cogitasti , sed si vis puerum cœcum illuminari , & visum recipere fac votum ad sepulchrum Sancti Hyacinthi . Euigilans igitur mulier vocato ad se marito suo prædictam visionem per ordinem illi enarravit . Tandem vterque facto voto ad Sanctum Hyacinthum , sibi in hac parte faueri præcabatur . Mira res , vix votum completum est ex ore eius, puer, qui erat à nativitate cœcus visum clarum recepit , ac si nunquam natus esset cœcus . parentes autem Dei omnipotens glorificauerunt nomen , qui illuminat cœcos , & diligit iustos .

*Mulier quadam occidit puerum, quem pœnitudine au-  
cta post vota ad S. Hyacinthum facta vita re-  
staurui obtinuit. Cap. L I V.*

**I**N pago quodam territorij Cracouieñ. mulier quedam concepto setu partui appropinquans à marito sibi inuiso durius tractabatur. Quæ liuore fœmineo mota puero quem generat alimenta denegauit Idcirco statim effecit, vt puer inedia consumptus tabe prævia moreretur. Quo mortuo eadem mulier mater pueri, videns se rem crudelē perpetrasse pœnitentia dūcta supramodum tristis esse cœpit, atque vt puericidijs reatum expiatet diuersorum Sanctorum patrocinia sine intermissione implorabat, præser-tim S. Andreæ Apostoli, in cuius festiuitate tale facinus perpetratum est. Contigit igitur eam ante somnum deuotam ad S. Andream Apostolum, pro suo crimine age-re orationē & cum se sopori dedisset, vedit in somnis quan-dam venerandam personam, cum magna cruce vt moris est S. Andreæ depingere effigiem, quæ sibi talia satur: No-li inquit tristari mulier ecce adsum quoniam toties exora-sti me, Verum si vis vt puer tuus quem immaniter occi-distit vitam resumat peremptam, fac votum ad S. Hyacin-thum confessorem, & optatis tui votis cedet, vt puer re-fuscitur. At mulier ubi inquit est iste Sanctus Hyacin-thus: Respondit Cracouæ, in Ecclesia Sanctissimæ Tri-nitatis & hoc dicto disparuit. Mulier vero læta de oraculo euigilans flexis genibus ad S. Hyacinthum votum fecit, totamq; se humiliter præcibus eiusdem comendauit. Quo facto ecce puer qui erat enecatus, & inedia consumptus, resumpta anima statim resurgit sanus. Qnem postea viuu& adultum ad sepulchrum S. Hyacinthi obtulit, votum expleuit, & miraculum ad Dei laudem & honorem Sancti testificata ad sua se recepit.

*Episcopus Camenecen. à sua infirmitate per Sanctum  
Hyacinthum se visibiliter visitantē sa-  
natur. Cap. L V.*

**C**irca annum Domini 1516. Reuerendus Dominus Laurentius Niedzieluuski Præpositus Ecclesie Cathedralis Vilneñ. postmodū verò Episcopus Camenecen. Vilneñ moram trahēs magnam quandam incurrit infirmitatem, ad quam cum plures aduocasset artis medicæ proflores, nec aliquo remedio præsens malum sopire valuisse, imo indies magis, magisque morti propinquus extitisset, anceps & dubius de salute recuperanda plurimum instabatur. Quadam igitur nocte post festum S. Egidij Abbatis immediate sequente, cæteris omnibus somno depresso, qui ad eius lectum vigilias faciebant, & illo sic insomnem horam pcurrenti aperto ostio venit ad ipsum frater habitu ordinis prædicatorum circumamiclus veneranda canicie conspersus staturaque grauitatem præferens, & lecto adstans sic illum alloquitur: Quid inquit tristè geris vultum, & molestæ infirmitatis lassitudine ruperas? Sanaberis & conualesces, porro maiore vigilantia Canonizationem meam procures quam haftenus egisti Dominisque consiliarijs Regni suggestas ut hoc ipsum faciat. Ad quem Episcopus, Quis es tu Domine Pater: Respondit ille: Ego sum Hyacinthus ordintis prædicatorum frater, & post multa, quæ ad hoc negotium pertinebant colloquia sanctus cum lumine circumfulgente disparuit. Episcopus verò à sua infirmitate confessim liberatur. Et non ingratus beneficij miraculum publica atque Cracoviam, quia per se non poterat literis beneficium Dei per merita Sancti prestitum insinuavit.

*Puer oppressus à veloci cursu equi post vota ad San-  
ctum facta ad pristinam redit sanit-  
atem. Cap. L V I.*

**A**nno Domini 1519. infra octauas Visitationis glo-  
riosæ virginis Mariæ puer duorum annorum in vi-  
co Cazimiriæ urbis cuiusdam ciuis Mathiæ Clementarij  
patre in opere suo occupato relictus in media platea se-  
dens cum alijs pueris lusit : accidit autem ut quidam  
miles veloci cursu , eadem via equum impetu multo age-  
ret atque effreni paſlu in puerum sedentem incurret cal-  
cibusque ferratis fortiter pressum in pectusculum infan-  
tis impingeret qui & enecauit eum , quem pater suus vi-  
tam exspirantem domum reportauit , & cum iam liuore  
& vulnere nigresceret , quo se verteret mæstus parens  
ignorabat ; tandem ad seipsum rediens , profusis lachry-  
mis & flexis genibus diuinam misericordiam implorabat  
Sancti Hyacinthi patrocinio se commendabat , & ad se-  
pulchrum suum se humiliiter cum filio enecato deuoue-  
bat . At verò nec dum ipse votum compleat , & ecce per  
merita Sancti filio sanitas , & vita redditur & cicatrices  
mortis puero ob testimonium beneficij indelebiliter in-  
hæserunt . Post quod patratum miraculum Deus omni-  
potens laudatur , populus Christianus in fide fortificatur ,  
& quantum Deus diligat Sanctum suum aperte mon-  
stratur .

*Puer in alveo ablutionis sua submersus meritis  
Sancti ad vitam mortalem resuscita-  
tur. Cap. L V I I.*

**E**odem anno feria quinta , die 22. Septembris hoc est  
in ipso die Sanctorum Dei Mauritij & sociorum eius  
Marty-

Martyrum. Muiier quædam Ioannis Vengrzinek Domini-  
norum Consulū Cracovieñ. famuli vxor circa horam  
15. filium suum nuper natum in quodam vasculo ligneo,  
( quod Polonis vulgo vanna dicitur ) causa ablutionis in  
aquam paulò profundiorem, quam pueri ætas tulerat po-  
suit, eoque sic reposito ad consueta domus negotia filij  
sui oblita rediit, patre interim à domo suo absente. Qui  
cum rediisset, inuenit filium suum demersum in aqua su-  
pinum & suffocatum iacere aquam eandem iam aliquot  
horis mortuum supernatare. Quo viso pater pueri to-  
tam domum clamore nimio repleuit, matrem pueri ob-  
negligentiam durius increpauit, ad cuius clamores mul-  
ti ciues conuicini accurrerunt, mortuumq; puerum con-  
siderantes admonuerūt patrem ne ulterius in coleram ex-  
candesceret, sed puerum secundum Dei prouidentiam &  
promissionem submersum more Christiano sepulturæ  
commandaret. Męsti igitur parentes videntes se omnino  
consolatione priuatos, recordatiq; Sanctum Hyacin-  
thum tantorum fuisse mortuorum resuscitationem, eie-  
ctis omnibus suis vicinis flexis genibus diuinam opem per-  
merita Sancti inuocare cæperunt, filiumque deuotissimè  
ad sepulchrum eiusdem Sancti confessoris deuouere. Mi-  
ra res vix vota compleuere: Et ecce puer cernentibus  
cunctis sanus ac viuus apparuit, ac si numquaque aquarum  
succubuisse iniuriæ. Quod videntes parentes eius, vi-  
cinos vicinasque conuocarunt, Deumque gloriosum &  
in Sanctis suis mirabilem glorificauerunt, & accepto pue-  
ro S. Hyacinthi sepulchro viuum obtulerunt publicato  
miraculo, voto completo & Sancto Dei mirabiliter in tan-  
to opere honorificato.

*Miracula plura sanitatum, per merita Sancti perpetratā, qua breuitatis ergo, per modum Indicis recensentur. Cap. L V I I I.*

**N**E legentium mentes longitudine operis fatigantur ea, quæ secundo libro super sunt miracula censui breuiori stillo explicare. quatenus & pij lectores atq; deuoti suo desiderio potiantur, atque ad amorem glorioſi sancti Hyacinthi inflammentur, & miræ gloriae Dei saturato ex beneficijs Dei populo Christiano non dispereat, sed cophino gratitudinis & gratiarum actionis recondantur. Supersunt igitur quædam pauca huic secundo libro miracula quæ ordinatim recensentur.

**I**N primis quædam Margareta Ciuis Cracouieñ. in domo Dominorum Lantzkoronskie, sub Castro Cracouieñ. magno dolore dentium obrutæ per vota ad Sanctum facta sanatur.

Sophia quædam vidua Sancto viro Hyacintho deuota habens naturalem curuaturam pedum, deuota ad tumbam Sancti sentiens miram ex eius sacro corpore odoris fragrantiam à suæ naturæ iniuria per merita Sancti vindicatur.

Puer cuiusdam Vincentij Sartoris ciuis Cracouieñ. gravi infirmitate oppressus & mortuus per aliquot horas post vota ad Sanctum facta vita restituitur. Et eiusdem filij Pater in tibia fracta ad Sanctum recurrentis sanatur.

Anna Mathiæ pellificis Cracouieñ. vxor, ob dolorem vehementissimum capitis per duodecim hebdomadas totaliter excœcata per vota ad Sanctum facta sanatur, & visus potestati restituitur.

Cuiusdam Nicolai de Lobzovvo dicti Syvider, duo equi ob nimios labores cōsumpti & valetudinarij, post vota ad Sanctum facta subito sanantur, & fortes cuadunt.

Caterina

Catherina quædam vidua & ciuiis Cracouieñ. fractum pedem oratione ad Deum facta, per merita S. Hyacinthi iterum sanum recuperat.

Cuiusdam Ioannis Tibicinatoris Regis Poloniæ filius, graui infirmitate triduo oppressus, post vota & recomen-tionem ad Sanctum sanitati restituitur.

Similiter cuiusdam pictoris Mathiæ Przesmiari ciuiis Cracouieñ. filius graui languore per quodam oppres-sus, patre ad merita S. Hyacinthi recurrente sanatur.

Ciuis quidam Cracouieñ. Adam pictorię artis ab insa-pabili & incurabili quadam infirmitate, quam à natu-ita te patiebatur omni mense una certa die, quæ medicorum ingenia & artes eludebat per merita Sancti, quem inuoca-uerat, in patrocinium perfectè sanatur. Eiusdem verò vxor ab apostemate gutturis, quod ex quadam graui infir-mitate acciderat, post vota ad Sanctum facta sanatur.

Anno Domini 1519. cuiusdam Chirotecarij Thomæ de platea Castreni. ciuiis Cracouieñ. filius oppressus graui infirmitate, postquam pater ad patrocinia Sancti confu-gisset à morbo & morte præsenti liberatur.

Matrona quædam in Stradomie Suburbio Cracouieñ. Alexij ciuiis Cracouieñ. vxor à desperata infirmitate, ma-rito suo ad S. Hyacinthi sepulchrum ipsam deuouente su-bitu liberatur.

Laurentius quidam Telonarius Cracouieñ. valido pe-dum, renum, & lumborum tumore grauiter laborans, cum medicorum artes frustra tentasset, ad Sanctum Hyacin-thum pro auxilio recurrens, à desperato dolore & tumore prædicto subito sanatur.

Sophia quædam Urbani ciuiis Osviecziensis coniux, per quatuor annos maximo dolore pedum diuexata, & ab omnibus medicis derelicta, mortique appropinquans, post vota ad sepulchrum Sancti Hyacinthi facta, sana cito ef-ficitur.

Scolasticus quidam Stanislaus Masouita ex contuberno siue Collegio Philosophorum Cracoviæ sic dicto, grauiter infirmatus, cum de sua salute desperaretur, post vota pro eo ad S. facta confessum pristinę incolumitati redditur.

Martinus quidam suburbanus Cracovieſi. in platea S. Nicolai confessoris prope Iſtulam fluuium grauissima infirmitate vsque ad agonem mortis deductus per vota ad sepulchrum Sancti pro eo facta, confessum sanus resurgit.

Mulier quædam vidua de Ciuitate Cazimireñ. apud Cracoviam Anna nomine septem annis morbum passa, grauemque infirmitatem, post vota ad sepulchrum Sancti facta cito & mirabiliter exurgit.

In his omnibus sit Deus omnipotens in æternum laudabilis & gloriosus, qui in Sancto Hyacintho confessore suo semper est mirabilis. Amen.

DE .

# ACTIS PROCESSVS CANONIZATIONEM S.

Hyacinthi Confess. præcedentibus

L I B E R   T E R T I V S .

P R A E F A T I O .

**D**EUS & dominus saluator Dux, & legifer noster Iesus Christus ex abditis cælestibus ad Sphæram nostræ mortalitatis carnea trabe indutus descendens : non rapinâ arbitratus se esse æqualē Deo, habitu inuentus ut homo, hominūq; oras inhabitans nullum sua Maiestatis & omnipotentia passus est detrimentum. Hanc etenim, quam cum æterno patre habuit super creaturas potestatem non minorauit incarnatus, qui eam possedit ex patre æternaliter generatus, & quod humana, quam assumpsit natura defuit, in uinione diuina & ineffabilis suæ personæ Maiestate suppleuit. Vnde cum nouæ regenerationis debellata morte conderet seculum suis, quos dilexerat discipulis gloriam sua resurrectionis reuelasset dicens : Data est mihi omnis potestas in calo & in terra. quam potestatem non solum, cum gloria natura & deificata super omnem altitudinem cælorum concendens paterna dexteræ extulit : verum etiam, hic in terris Apostolorum principi Petre quondam pescatori, nunc vero in persona C H R I S T I